Compte tenu de l'importance croissante de ces actifs dans ses états financiers, le Groupe a choisi d'adopter la présentation
retenue par sa filiale Vivendi qui isole les actifs de contenus courants/non courants et leur variation monétaire sur des lignes
distinctes dans le tableau de flux de trésorerie. Ces reclassements ont été opérés dans les comptes au 30 juin 2021, les comptes
au 30 juin 2020 étant retraités pour assurer la comparabilité et l’ensemble des impacts est présenté dans les tableaux suivants.

Par ailleurs, un rapprochement avec la présentation de Vivendi a conduit à reclasser une charge de 101,3 millions d’euros du
poste amortissements et provisions au poste autres achats et charges externes du compte de résultat du 30 juin 2020.

BOLLORÉ SE RAPPORT SEMESTRIEL 2021 - États financiers consolidés

40

4.1 -  Tableau de passage synthétique du tableau de flux de trésorerie consolidé comparable publié

et retraité

VARIATION DE LA TRÉSORERIE CONSOLIDÉE DU PREMIER SEMESTRE 2020

(en millions d'euros)
Juin 2020 publié

Actifs de
contenus

Juin 2020
retraité

Flux de trésorerie liés à l'activité

Résultat net part du Groupe  174,4  174,4

Part des intérêts minoritaires  583,9  583,9

Résultat net consolidé  758,3  758,3

Charges et produits sans effet sur la trésorerie  381,9 (54,0) 327,9

Autres retraitements  385,7  385,7

Dividendes reçus  51,4  51,4

Impôts sur les sociétés décaissés 67,1  67,1

Investissements de contenus, nets 0,0 (223,6) (223,6)

Incidence des variations des autres éléments du besoin en fonds de roulement  (327,1) 127,8 (199,3)

Flux nets de trésorerie provenant des activités opérationnelles 1 317,2 (149,8) 1 167,4

Flux d'investissement

Décaissements liés à des acquisitions  (1 390,0) 149,8 (1 240,2)

Encaissements liés à des cessions  120,4  120,4

Incidence des variations de périmètre sur la trésorerie 75,0  75,0

Flux nets de trésorerie sur investissements  (1 194,6) 149,8 (1 044,8)

Flux nets de trésorerie sur opérations de financement  434,1 0,0 434,1

Incidence des variations de cours des devises (37,8)  (37,8)

Autres 2,7  2,7

Variation de la trésorerie  521,6 0,0 521,6

Trésorerie à l'ouverture  2 615,7  2 615,7

Trésorerie à la clôture  3 137,3  3 137,3

Saisonnalité de l'activité

Les chiffres d'affaires et résultats opérationnels ont un caractère saisonnier et sont présentés en comparaison du semestre

comparable et de l’année complète précédente.

Conformément aux principes comptables IFRS, le chiffre d'affaires est reconnu dans les mêmes conditions qu'à la clôture
annuelle.

Note 5 -  Périmètre de consolidation

5.1 -  Principales variations de périmètre

5.1.1 -  Variations de périmètre du premier semestre 2021

Entrées de périmètre au sein du secteur Communication